Auch, gnedige fursten vnd herrn, geb ich e. f. g. zuerkennen, das vf nebst dinstagk vber acht tage in meynem hause ein jungfrau, magister *Sprechers* tochter von *Lessen*, wilcher ir vater in ir kindtlichen jugendt gestorben, vnd sie als ein arm weysser von meyner hausfrauen ertzogen, ehelich beylager halten wird vnd ist docttor *Augustinus*<sup>2</sup> gemelter jungfrau vormund von irem vatter verordnet, vnd ich an vaters stadt. Derhalben so zu dieser hochzeitlichen frenden docttor *Martinus* vnd'ander herrn vnd freunde geladen etc., bitt ich vnderthanigklich, e. f. g. wollen mich zu solchen ehren mit eynem ganzen oder halben rehe ader mit eynem frischling gnedigklich verschen, das solich wilpratt als morgen vber acht tage gewiß moehet anher geschiickt werden. Solehs gegen e. f. g. in vnterthanigkeyt zunordnen bin ich gevissen. Der her Christus woll e. f. g. allezeit gnediglichen erhalten vnd stereken. Datum im cyl Witt. 9. tag des monats Novembbris A. dui 1538.

E. f. g.	williger diner	<i>Iustus Jonas</i> docttor p. Witt etc.
----------	----------------	---

Archiv zu Zerbst. Unterschrift eigenhändig.

### 399. Jonas an Johann, Georg und Joachim von Anhalt. 1538. Nov. 13.

Ueber Hausmanns Tod und den Eindruck desselben auf Luther. Camerarius und Bucer sind zum Besuch in Wittenberg. Luthers Brief an Ulrich von Württemberg. Nachrichten über Joh. Forster und Michael Keller.

G. et pacem Dei in Christo. Narravit mihi, illuss. principes, domini elementissimi, *Iacobus* minister illustris principis dd. *Georgii* praepositi, quam elementer et gestu et voce significaveritis conceptum ex morte optimi viri *Hausmanni* dolorem. Et profecto dignus erat vir optimus

<sup>1</sup> Lauterbach?

<sup>2</sup> Dr. Augustin Schurf. Vrgl. oben S. 299.

et christianae doctrinae synceiriss. assertor, propter eius mortem sic inopinatam publice luctum suscipiant omnes pii et boni. Amisit ecclesia et resp. magnum virum (humano more loquor), sed secundum carnem mortuus vivit tamen *Hausmannus* in Deo et Christo, cui (Deo dante rursus) longe suavius conversabimur tune, cum in resurrectione revelabitur caput et dominus ecclesiae Jesus Christus, et tune apparebit et in lucem proferetur *Hausmannum* magnum virum fuisse. Hi<sup>1</sup> enim eorum Deo magni sunt, in quorum cordibus est constans fides in Christum et ardens charitas erga proximum, quae in ipsius cordibus habitaverit. Cum indicaremus d. *Luthero* de morte *Hausmanni*, optimus pater mox a nostro colloquio festinavit ad cubilem seil. ut indulgeret lachrymis; deinde celeriter ad nos rediit reprimens se et formans contra affectum conceptae moestiae vultus laetos. Laetemur, inquit, virum hunc, quo non dignus erat mundus, quo non digna erat haec vicinia ducis *Georgii* persequentis evangelium, his tam asperis et difficilibus temporibus ex tot praesentibus et forsan impendentibus aerumnis ac malis eruptum esse. Laetemur nos, inquit, etiam vidisse vivum sanctum et verum christianum. Si enim *Hausmannus* non fuit sanctus, profecto nec ego sum etc. Inter hos sermones consedimus ad prandium. Ibi quoties mentio fiebat *Hausmanni*, vidimus lachrymas erumpere ex oculis *Lutheri* se tamen reprimere conantis. Haec ita tumultuarie et raptim, cum festinaret minister principis *Georgi*, ad V. Cel. scribere volui, ut V. Cel. intelligent, una cum V. Cel. nos omnes, qui a pietate et literis non abhorremus, mortem optimi viri, quo vix vidimus mitiorem aut suaviorem, familiaribus et amantissimis lachrymis prosecutos esse. Ut historiam mortis cognoscant Cel. V., mitto ipsum χρυσόν d. *Bernardi*<sup>2</sup>, qui, ut vitarentur subiti et primi terrores, non ad d. *Martimum* sed ad *Philippum* et me primum, idque clam et celerrimo tabellario scripsit.